
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 236/2026 del 09/02/2026 

Proposta n. 402/2026  
Esecutiva dal 09/02/2026

Protocollo n. 55966 del 09/02/2026

OGGETTO: L.R. N. 14/2008 "NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI"  E  FONDO  NAZIONALE  POLITICHE  GIOVANILI  -  PROGETTO 
"UPSKILLYOUNG  -  GIOVANI  CRESCONO  IN  COMPETENZA"  -  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 236 del 09/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 236/2026
del 09/02/2026

OGGETTO: L.R. N. 14/2008 "NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI" E FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI - PROGETTO 
"UPSKILLYOUNG - GIOVANI CRESCONO IN COMPETENZA" - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  643/2025  avente  per  oggetto:  “L.R.  n.  
14/2008 "Norme in materia di politiche per le giovani generazioni" e Fondo nazionale politiche 
giovanili. Progetto "UpSkillYOUng - Giovani crescono in competenza" – Accertamento di entrata, 
approvazione bando e scheda di partecipazione, prenotazione di spesa e reimputazione anno 2026;

Dato atto:
- che il suddetto Bando pubblico per la selezione rivolta ad un massimo 70 giovani diplomati, under 
35,  per  la  partecipazione  a  quattro  percorsi  gratuiti  di  formazione  e  orientamento  a  diverse 
professionalità richieste dal mercato lavorativo locale è stato pubblicato sul sito dell'Ente in data 22 
dicembre 2025;

copia informatica per consultazione



- che il termine per la presentazione delle domande, relativamente al primo percorso “ Green Future  
Lab  –  Imprenditori  di  sostenibilità”  fissato  inizialmente  al  23/01/2026  -  e  prorogato  con 
Determinazione del Dirigente n.  117/2026 al 04/02/2026 alle ore 12,00  -  è scaduto;

- che sono pervenute n. 22  domande di partecipazione; 

Considerato che:
- in analogia con eventi simili, in ragione dell'importo dell'avviso pubblico, nonché per ragioni di 
opportunità ed economicità la commissione sarà composta da personale interno, dotato di adeguata 
competenza e professionalità senza ricorso a professionalità e/o consulenze esterne;

- occorre pertanto procedere, alla nomina della commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
candidature pervenute come segue:
      

• Presidente:  dott.ssa  Giovanna  Rondinone  -  Elevata  Qualificazione  Servizio  Sport  e 
Giovani del Comune di Modena;

• Componente: Bellei Caterina -  Istruttore direttivo educativo in servizio presso  MEMO – 
Multicentro Educativo Modena  del Settore Istruzione e Sport ;

• Componente:  Daniela  Lodi,  Istruttore  amministrativo  presso  il  servizio  Politiche 
Giovanili   

      
Dato atto infine che:

– funge da Segretaria verbalizzante la dipendente Ilaria Schioppa, Istruttore Amministrativo del 
Servizio Sport e Giovani, o – in caso di assenza – altro dipendente dello stesso Servizio;

–  al momento dell'insediamento della Commissione, saranno acquisite le auto dichiarazioni dei vari 
membri, in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, di cui 
all’art.  15 del  Regolamento di  accesso all’Ente disciplinate anche dalla circolare del  Segretario 
Generale prot. n. 188626/2021;

–  il  presente  atto  non  ha  rilevanza  contabile  in  quanto  le  attività  svolte  dai  componenti  della  
Commissione  sono  da  ricomprendersi  nei  compiti  di  ufficio  e  come tali  non  daranno  luogo  a 
compensi;

– la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Giovanna Rondinone, Responsabile Ufficio Sport e 
Giovani;

Visto il provvedimento prot. n. 220066/2025 con il quale il Sindaco ha conferito l'incarico di 
dirigente del Settore “Istruzione e Sport” alla Dott.ssa Paola Francia;

   Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
  Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

 
 D E T E R M I N A

 

copia informatica per consultazione



1) di nominare, per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato, la 
Commissione per la valutazione delle candidature prevenute in merito al Progetto “UpSkillYOUng 
– per la partecipazione ai 4 percorsi gratuiti di formazione e orientamento a diverse professionalità 
richieste dal mercato lavorativo locale, di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 643/2025 così  
come segue:

• Presidente: dott.ssa Giovanna Rondinone  - Elevata Qualificazione Servizio Sport e Giovani 
del Comune di Modena;

• Componente: Bellei Caterina -  Istruttore direttivo educativo in servizio presso  MEMO – 
Multicentro Educativo Modena  del Settore Istruzione e Sport ;

• Componente: Daniela Lodi, Istruttore amministrativo presso il servizio Politiche Giovanili   

2) di attribuire la funzione di segretaria verbalizzante alla dipendente Ilaria Schioppa, Istruttore 
amministrativo presso il Servizio Sport e Giovani, o – in caso di assenza – ad altro dipendente dello 
stesso Servizio;

3) di dare atto che:

-   i  componenti  e  la  segretaria  della  Commissione  Giudicatrice  sopra  citati  non  sono  stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II 
del Libro secondo del codice penale;

- al momento dell'insediamento della Commissione, saranno acquisite le autodichiarazioni dei vari  
membri, in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, di cui 
all’art.  15 del  Regolamento di  accesso all’Ente disciplinate anche dalla circolare del  Segretario 
Generale prot. n. 188626/2021;

- la presente determinazione non ha rilevanza contabile in quanto le attività dei  componenti  la  
Commissione Giudicatrice sono da ricomprendersi nei compiti d'ufficio o contrattuali e come tali  
non daranno luogo a compensi;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/02/2026
La Dirigente Responsabile
 Settore Istruzione e Sport 

FRANCIA PAOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


